

Số: 56 /KH-GDĐT

Nhà Bè, ngày 17 tháng 01 năm 2022

KẾ HOẠCH

Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ sở trường học tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Nhà Bè

Thực hiện Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 12 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Nhà Bè về huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Nhà Bè;

Thực hiện Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 29 tháng 6 năm 2001; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22 tháng 11 năm 2013; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng cháy và chữa cháy và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy; Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18 tháng 7 năm 2027 của Chính phủ quy định về công tác cứu nạn, cứu hộ của lực lượng phòng cháy, chữa cháy và các văn bản hướng dẫn thi hành; Hướng dẫn số 07/HD-BCA-C07 ngày 31 tháng 3 năm 2021 của Bộ Công an về việc huy động lực lượng, phương tiện và tài sản để xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi quản lý; Kế hoạch số 3982/KH-UBND ngày 30 tháng 11 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc Huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ sở trường học tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Nhà Bè, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thông nhất về nguyên tắc huy động, các trường hợp cần huy động, cấp độ huy động, thẩm quyền, thủ tục và quy trình huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của nhà trường khi có sự cố cháy, nổ và cứu nạn, cứu hộ xảy ra.

- Phát huy hiệu quả sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn dân tham gia hoạt động phòng cháy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Thực hiện có hiệu quả phương châm “4 tại chỗ” (chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ và vật tư hậu cần tại chỗ).

- Chủ động, kịp thời trong công tác huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan để tham gia xử lý những vụ cháy, nổ, tai nạn, sự cố quy mô lớn, phức tạp, kéo dài hoặc các vụ việc diễn biến phức tạp về an ninh, trật tự, kiềm chế và làm giảm đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản do cháy, sự cố, tai nạn gây ra.

2. Yêu cầu

- Nhà trường chủ động rà soát, sẵn sàng các phương án, kế hoạch huy động lực lượng, phương tiện phối hợp chặt chẽ trong tham gia xử lý hiệu quả các tình huống cháy, nổ, tai nạn, sự cố quy mô lớn, diễn biến phức tạp khi được cấp có thẩm quyền huy động.

- Duy trì tăng cường công tác thường trực, sẵn sàng lực lượng xử lý các tình huống cháy, sự cố, tai nạn, trong đó lực lượng Công an làm nòng cốt.

- Khi được huy động tham gia các đơn vị chủ động giải quyết kịp thời, hiệu quả các sự cố giao thông, giảm thiểu thiệt hại do cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra.

II. NGUYÊN TẮC, PHƯƠNG CHÂM CHỈ ĐẠO, LỰC LƯỢNG, PHƯƠNG TIỆN

1. Nguyên tắc huy động

- Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn huyện Nhà Bè phải tuân thủ các quy định của pháp luật về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật.

- Công tác huy động và tiếp nhận thông tin huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan và cá nhân phải được thực hiện khẩn trương, kịp thời; khi tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ phải chấp hành mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường.

- Khi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn tại cơ quan thì người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm điều hành, chỉ huy công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ ban đầu; được quyền huy động lực lượng, phương tiện của cơ quan và cá nhân trong phạm vi quản lý của mình để tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; đồng thời, báo cáo lãnh đạo cơ quan cấp trên trực tiếp và báo ngay cho lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an Thành phố qua số điện thoại 114 hoặc lực lượng Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ - Công an huyện Nhà Bè qua số điện thoại 02837851887.

- Ưu tiên huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân gần nơi xảy ra cháy, nổ, sự cố, tai nạn trước, sau đó đến các đơn vị ở xa.

- Các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân khi nhận được lệnh huy động của cấp có thẩm quyền phải nhanh chóng điều động người, phương tiện và tài sản đến nơi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn để phục vụ chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ và chấp hành mệnh lệnh của người chỉ huy chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại hiện trường.

- Đảm bảo sự chỉ đạo, chỉ huy, điều hành tập trung, thống nhất và phối hợp chặt chẽ giữa các lực lượng được huy động trong suốt quá trình tổ chức thực hiện chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

- Khi tiến hành công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ phải đảm bảo an toàn đối với người, phương tiện, tài sản tham gia thực hiện nhiệm vụ và người bị nạn, đồng thời hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về tài sản.

- Nghiêm cấm lợi dụng nhiệm vụ được giao trong hoạt động chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để sách nhiễu, gây phiền hà, xâm phạm lợi ích của Nhà nước, quyền, lợi ích hợp pháp của tổ chức, cá nhân.

2. Phương châm chỉ đạo

- Huy động tối đa các lực lượng, phương tiện, tài sản sẵn có của cơ quan, địa phương, cơ sở và cá nhân tham gia xử lý vụ cháy, sự cố, tai nạn có quy mô lớn, diễn biến phức tạp; sử dụng đồng bộ các biện pháp, phương pháp chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ tiên hành tấn công, ngăn chặn triệt để đám cháy, sự cố, tai nạn xảy ra. Phân công nhiệm vụ cụ thể, đúng người, đúng việc và xác định rõ vai trò, trách nhiệm của từng lực lượng.

- Thực hiện hiệu quả phương châm 4 tại chỗ “chỉ huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, phương tiện tại chỗ, hậu cần tại chỗ” trong công tác chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Ưu tiên công tác cứu người trước và quá trình triển khai đảm bảo tuyệt đối an toàn lực lượng, phương tiện tham gia chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

3. Lực lượng, phương tiện

3.1. Lực lượng

- Chủ trì: Lực lượng làm nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại cơ sở (đội phòng cháy, chữa cháy cơ sở; đội phòng cháy, chữa cháy chuyên ngành).

- Phối hợp:

+ Công an huyện Nhà Bè (trong đó Đội Cảnh sát phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ làm nòng cốt)

+ Ban Chỉ huy Quân sự huyện Nhà Bè.

+ Bệnh viện Nhà Bè, Trung tâm Y tế Nhà Bè, Hội Chữ thập đỏ huyện Nhà Bè.

+ Lực lượng thuộc phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn (lực lượng dân phòng, bảo vệ dân phố và dân quân tự vệ) nơi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn.

+ Các lực lượng thuộc Công ty Điện lực duyên hải, Công ty Cổ phần cấp nước Nhà Bè; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh, xây dựng,... có lực lượng, phương tiện thiết yếu liên quan và quần chúng nhân dân tại địa bàn xảy ra cháy, sự cố, tai nạn.

3.2. Phương tiện: Xe chữa cháy; xe chở nước; xe cứu nạn, cứu hộ; xe cứu thương; xe thang; tàu, thuyền; xà lan; ca nô; xe cẩu; xe múa; xe ủi; xe phá dỡ, ống thoát hiểm; dây tự cứu; máy bơm nước; máy thổi gió đeo vai và các phương tiện, thiết bị, tài sản khác của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở và cá nhân trên địa bàn huyện Nhà Bè có thể huy động để tham gia xử lý các vụ cháy, sự cố, tai nạn quy mô lớn, diễn biến phức tạp.

III. QUY TRÌNH HUY ĐỘNG

1. Các trường hợp huy động

- Khi có tình huống xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố vượt quá khả năng ứng phó của lực lượng, phương tiện thuộc phạm vi của cơ quan, cần phải phối hợp Công an huyện Nhà Bè, lực lượng, phương tiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và các phương tiện chuyên dùng khác của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn huyện để tham gia xử lý các vụ cháy, sự cố, tai nạn quy mô lớn, diễn biến phức tạp.

- Khi tổ chức diễn tập phương án xử lý các tình huống chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ hoặc phương án xử lý vụ việc phức tạp về an ninh, trật tự có quy mô lớn, diễn biến phức tạp, kéo dài.

2. Tổ chức huy động

Khi xác định tình huống cháy, nổ, sự cố, tai nạn vượt quá khả năng ứng phó của cơ quan, người đứng đầu cơ quan báo cáo tình hình và xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân, Công an huyện Nhà Bè huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn Huyện chi viện.

3. Thẩm quyền huy động

- Người đứng đầu cơ quan được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, cá nhân trong phạm vi quản lý của mình; trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì phải đề nghị người có thẩm định quyền huy động quyết định

- Trưởng Công an Huyện được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản trong phạm vi quản lý của mình. Sau khi huy động thì thông báo cho người có thẩm quyền quản lý lực lượng, phương tiện và tài sản đó biết. Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện và tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân Huyện được quyền huy động lực lượng, phương tiện và tài sản của cơ quan, tổ chức trong phạm vi quản lý của mình. Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện, tài sản ngoài phạm vi quản lý của mình thì đề nghị người có thẩm quyền huy động quyết định.

4. Trình tự, thủ tục huy động

4.1. Trình tự huy động

Khi xác định tình huống cháy, sự cố, tai nạn vượt quá khả năng xử lý của cơ quan tại khu vực xảy ra cháy, cần phải huy động ngay Công an huyện Nhà Bè, lực lượng, phương tiện và tài sản của các cơ quan, tổ chức, hộ gia đình và cá nhân trên địa bàn nơi xảy ra cháy, sự cố, tai nạn tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, người chỉ huy chữa cháy (Lãnh đạo Công an Huyện) phải nhanh chóng huy động các lực lượng, phương tiện phòng cháy và chữa cháy tại địa bàn (lực lượng dân phòng, phòng cháy, chữa cháy cơ sở; phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ chuyên ngành,...) hoặc đề nghị người có thẩm quyền huy động các lực lượng, phương tiện và tài sản trong phạm vi quản lý tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ. Sau khi huy động, kịp thời thông báo cho người có thẩm quyền quản lý lực lượng, phương tiện và tài sản đó biết.

4.2. Thủ tục huy động

- Việc huy động lực lượng, phương tiện, tài sản để chữa cháy phải thể hiện bằng Lệnh huy động, điều động lực lượng, phương tiện, tài sản để chữa cháy (theo Mẫu PC20 phụ lục IX ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24 tháng 11 năm 2020 của Chính phủ). Trường hợp khẩn cấp, lệnh huy động có thể bằng lời nói nhưng chậm nhất 03 ngày làm việc phải thể hiện lệnh văn bản. Người ra lệnh huy động bằng lời nói phải xung rõ họ tên, chức vụ, đơn vị công tác, đồng thời phải nêu rõ căn cứ huy động và yêu cầu về người, phương tiện, tài sản cần huy động, thời gian, địa điểm tập kết.

- Trường hợp cần huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan, do chức, cá nhân ngoài phạm vi quản lý, người Chỉ huy chữa cháy báo cáo đề xuất và được người có thẩm quyền huy động đồng ý thì được phép huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của cơ quan, tổ chức, cá nhân đó để chữa cháy nhưng sau đó phải tham mưu cho người có thẩm quyền huy động ban hành quyết định huy động bằng văn bản.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè

- Chủ động kiểm tra và triển khai kế hoạch đến các trường học trên địa bàn Huyện để công tác huy động lực lượng phương tiện tham gia xử lý tình huống nhanh chóng, kịp thời.

- Chỉ đạo các trường trực thuộc chủ động phối hợp với lực lượng Công an tham gia công tác chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ, khắc phục hậu quả do cháy, sự cố, tai nạn gây ra; tổ chức thống kê, đánh giá thiệt hại theo đúng quy định, kịp thời báo cáo đề xuất cơ quan cấp trên các biện pháp xử lý, khắc phục.

2. Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và Trường Bồi dưỡng giáo dục Huyện

Căn cứ Kế hoạch này, yêu cầu Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của nhà trường.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện huy động lực lượng, phương tiện, tài sản của các cơ sở trường học tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn

của ngành Giáo dục và Đào tạo huyện Nhà Bè, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện. *[Signature]*

Nơi nhận:

- UBND Huyện “để báo cáo”;
- Các trường MN, TiH, THCS, BDGD “để thực hiện”;
- Lưu: VT. *[Signature]*

TRƯỞNG PHÒNG



Lê Thị Oanh